
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 

triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 
doanh tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2015 của 

Chính phủ về công bố thông tin của doanh nghiệp Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 
Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài 

sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu Nhà nước; 

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy tại Tờ trình số 

19/TTr-Cty ngày 25 tháng 5 năm 2022; Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn 
bản số 1440/SKHĐT-KT ngày 30 tháng 5 năm 2022 và Văn bản số 1533/SKHĐT-

KT ngày 05 tháng 6 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát 
triển năm 2022 của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy với những nội 

dung chính sau đây:  

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung vào hoạt động công ích và hoạt động kinh doanh rừng trồng, cụ thể: 

- Quản lý, bảo vệ diện tích rừng hiện có. 

- Nuôi dưỡng rừng nhằm nâng cao chất lượng rừng, cải tạo rừng trồng tạo 

nguồn nguyên liệu ổn định cho kinh doanh rừng trồng theo hướng bền vững. 

- Khai thác gỗ rừng trồng, cung ứng nguyên liệu gỗ từ rừng trồng ra thị trường. 

- Chăm sóc diện tích rừng đã trồng. 



2 
 

 
 

- Trồng mới rừng trồng và trồng lại rừng sau khai thác 

- Khai thác tận dụng lâm sản khác ngoài gỗ. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức quản lý bảo vệ diện tích rừng và đất rừng: 29.499,74 ha 

- Diện tích dự kiến đủ điều kiện cung ứng dịch vụ môi trường rừng: 
27.571,96 ha (trong đó, giao khoán bảo vệ rừng 10.000 ha). 

- Khai thác gỗ rừng trồng: 4.000m3. 

- Khai thác nhựa thông: 35 tấn. 

- Trồng mới 15 ha rừng trồng. 

- Chăm sóc rừng trồng đầu tư mới: 53,64 ha.  

- Trồng cây phân tán: 5.000 cây. 

3. Kế hoạch cụ thể 

3.1. Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh năm 2022 

- Tổng doanh thu, thu nhập khác đạt 25.878,16 triệu đồng.  

- Tổng lợi nhuận trước thuế đạt 1.490,11 triệu đồng. 

- Tổng lợi nhuận sau thuế  đạt 1.192,08 triệu đồng 

- Tổng nộp ngân sách Nhà nước  đạt 438,62 triệu đồng. 

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo) 

3.2. Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022: Dự kiến tổng giá trị đầu tư các 

dự án năm 2022 là 8.219,805 triệu đồng từ các nguồn vốn: Vốn Công ty và huy 
động khác và nguồn vốn trồng rừng thay thế. 

(Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo) 

4. Giải pháp thực hiện 

4.1. Giải pháp về tài chính 

- Tăng cường hiệu quả sử dụng vốn bằng các biện pháp như: Phân bổ vốn 

hợp lý đầu tư từng giai đoạn, lấy nguồn thu từ khấu hao, quỹ đầu tư phát triển và 
huy động khác để thực hiện. 

- Sử dụng có hiệu quả nguồn thu dịch vụ môi trường rừng, đặc biệt chú 

trọng vào công tác phát triển rừng. 

- Sử dụng nguồn vốn đầu tư trồng rừng thay thế để chăm sóc rừng.  

- Huy động vốn từ các tổ chức tín dụng, liên doanh, liên kết… 

- Sử dụng nguồn hợp pháp (vốn công ty và huy động khác) tại công ty thực 

hiện đầu tư theo mức hỗ trợ tại Quyết định 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 
2016 cho Hạng mục khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên. 



3 
 

 
 

- Nhà nước đầu tư bổ sung vốn điều lệ theo hướng dẫn tại Nghị định 
91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính Phủ về đầu tư vốn Nhà 

nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và các 
văn bản khác. 

4.2. Giải pháp về sản xuất 

- Đối với khai thác gỗ rừng trồng: thực hiện ký hợp đồng, thuê khoán theo 

công đoạn. 

- Tổ chức khai thác thực hiện khoán theo công đoạn nhằm giảm chi phí sử 

dụng vốn đầu tư máy móc thiết bị khi nguồn tài chính chưa đảm bảo. 

- Đối với trồng rừng: Thành lập đội trồng rừng để tự thực hiện hoặc hợp 

đồng khoán cho các đơn vị có chức năng trồng rừng. 

- Đối với rừng trồng sau khai thác sẽ trồng lại rừng vào đầu mùa mưa trên 

diện tích đã khai thác được. 

- Sử dụng lực lượng lao động của công ty và người dân sống gần rừng để 
thực hiện nhằm tạo thu nhập cho lao động tại địa phương. 

4.3. Giải pháp quản lý điều hành và phát triển về nguồn nhân lực: 

- Tăng cường quản lý, giám sát nội bộ, giám sát của chủ sở hữu đối với hoạt 

động của Công ty theo đặc thù với từng lĩnh vực hoạt động: sản xuất, kinh doanh 
theo phương án Quản lý rừng bền vững. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý điều hành và các đơn vị trực 
thuộc theo hướng gọn nhẹ và chuyên sâu nhằm đảm bảo có đội ngũ cán bộ lãnh 

đạo, quản lý và chuyên môn giỏi để đáp ứng với tình hình mới. 

- Rà soát điều chỉnh bổ sung (nếu có) đối với quy chế quản lý nội bộ, quy 

chế quản lý tài chính công ty; 

- Thực hiện đúng quy chế giám sát, đánh giá hiệu quả định kỳ và báo cáo 

đột xuất Chủ sở hữu để có cơ chế tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời. 

4.4. Giải pháp về kỹ thuật 

- Xây dựng và ban hành quy trình cụ thể cho công tác trồng rừng, quản lý 

bảo vệ rừng, nghiệm thu… đúng với quy phạm hiện hành là cơ sở triển khai thực 
hiện, kiểm tra, giám sát. 

4.5. Giải pháp về quản lý bảo vệ rừng 

- Công ty giao nhiệm vụ cho từng Lâm trường, trạm bảo vệ rừng về: phạm 

vi bảo vệ, đối tượng, nội dung bảo vệ và nội quy, quy chế kiểm tra. 

- Các trạm bảo vệ phải thực hiện chế độ ghi chép cập nhật thông tin, tổng 

hợp báo cáo định kỳ.  

- Công ty xây dựng kế hoạch, nội dung, phương pháp phối hợp với các 

ngành chức năng, các thôn, xã trong vùng về công tác bảo vệ rừng.  



4 
 

 
 

- Thường xuyên tiến hành tuần tra, kiểm tra rừng, nhằm ngăn chặn kịp thời 
các hành vi xâm hại đến rừng. Kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình nhận khoán 

bảo vệ rừng về các nội dung bảo vệ. 

- Kiên quyết đấu tranh phòng chống mọi hành vi xâm hại đến tài nguyên 

rừng như khai thác gỗ, săn bắt động vật rừng, phá rừng làm nương rẫy, làm cháy 
rừng… 

- Xây dựng kế hoạch phòng và phương án chữa cháy rừng, đặc biệt trong 
mùa khô hanh, khi mà nhân dân thường đốt nương, làm rẫy. 

- Làm mới và tu bổ hàng năm đường tuần tra quản lý bảo vệ rừng, phòng 
cháy chữa cháy rừng. 

4.6. Giải pháp về khoa học - công nghệ 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học - công 

nghệ mới tiên tiến hiện đại vào sản xuất, tham quan học hỏi kinh nghiệp để áp 
dụng các giống cây trồng có chu kỳ ngắn, chất lượng tốt, năng suất cao vào trồng 
sản xuất tại đơn vị. 

- Ứng dụng Công nghệ thông tin làm nền tảng công nghệ cho hệ thống quản 
lý, áp dụng phần mềm vào công tác quản lý nhân sự, quản lý dự án, quản lý kế 

hoạch, sản xuất, quản lý tài chính. 

4.7. Giải pháp về quản lý, sử dụng nguồn thu dịch vụ môi trường rừng 

- Trên cơ sở kế hoạch chi trả dịch vụ môi trường rừng hàng năm được Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt, công ty lập kế hoạch sử dụng tiền dịch vụ môi trường 

rừng để triển khai.  

- Công ty sử dụng tiền thu từ cung ứng dịch vụ môi trường rừng để tổ chức 

bảo vệ rừng. Trong đó sử dụng chi trả cho hoạt động tự tổ chức quản lý bằng lực 
lượng chuyên trách, người lao động tại công ty và tuỳ theo điều kiện thực tế công 

ty thực hiện hợp đồng giao khoán với cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình. Việc 
thanh toán đến bên nhận khoán hướng đến thanh toán 100% qua tài khoản mở tại 
ngân hàng.  

- Công ty bám sát nội dung chi sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng trên 
cơ sở Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp. 

- Công ty là Chủ rừng là đối tượng hoạt động theo luật doanh nghiệp do đó 

toàn bộ số tiền dịch vụ môi trường rừng nhận được là nguồn thu của doanh nghiệp, 
được quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật về tài chính đối với doanh nghiệp. 

- Công ty xây dựng kế hoạch tài chính có lồng ghép nguồn thu từ dịch vụ 
môi trường rừng làm cơ sở triển khai thực hiện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



5 
 

 
 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định 
kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp 

Kon Rẫy, bảo đảm Công ty thực hiện đúng theo kế hoạch được phê duyệt; kịp 
thời hướng dẫn, xử lý những phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch của 

Công ty; báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết những vấn 
đề vượt thẩm quyền. 

2. Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn, 

tạo điều kiện hỗ trợ để Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy triển khai thực 
hiện tốt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022. 

3. Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy chịu 
trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư 

phát triển năm 2022 theo đúng quy định; triển khai thực hiện các dự án đầu tư, 
xây dựng, mua sắm tài sản khi đảm bảo kế hoạch vốn và thủ tục đầu tư theo quy 
định. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc, khó khăn 

phát sinh trong quá trình thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 
để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao động 
- Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch, Giám 

đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy và Thủ trưởng các đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ; 
- Lưu: VT, KTTH.TTL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Nguyễn Ngọc Sâm 
 

 


		2022-06-16T16:41:27+0700


		2022-06-17T07:36:53+0700


		2022-06-17T07:36:27+0700


		2022-06-17T07:36:27+0700


		2022-06-17T07:36:27+0700


		2022-06-17T07:37:28+0700




